**CONSECTARIA**  
**EX OBSERVATIONIBUS GUINEENSIBUS**

autore

**P. PEDERSEN.**

## Argumentum.

---

Cap. I.	Consectaria thermometrica . . . . .	pag. 1.
— II.	Consectaria barometrica . . . . .	- 14.
— III.	Consectaria hygrometrica et hyetometrica . . . . .	- 25.
— IV.	Consectaria ad faciem coeli pertinentia . . . . .	- 42.
— V.	Consectaria ad directionem et vim venti pertinentia . . . . .	- 45.
Appendix,	observationes continens annor. 1838—42. . . . .	- 53.

---

## CAPUT I.

### Consectaria thermometrica.

§ 1. Ad variationem temperaturæ diurnam determinandam septem nobis præbet observationes diarii nostri pars prior, cum præter observationes horar. 21, 0, 4, initio etiam hor. 18 et 10, postea vero hor. 19 et 9 observatum sit. Harum observationum media menstrua exhibet tabula seqvens, in qua non nisi dies, quibus quinquies observatum est, ad calculos vocati sunt, quorum numeros continet columna secunda.

		18	19	21	0	4	9	10			18	19	21	0	4	9	10	
Januarius	1830	31	19°29	22°22	23°23	23°24		20°73	Junius	1829	30	18°91	23°18	24°82	23°80		20°23	
	31	31	19,09	22,19	24,69	23,79		21,40		30	30	18,65	21,13	23,97	23,29		19,73	
	32	29		19°43	21,39	23,34	23,71	21°23		31	30		20°07	21,42	22,71	22,92	20°73	
	33	27		19,67	21,93	24,51	23,05	20,94		32	30		18,94	21,54	24,58	22,25	19,39	
	34	24		18,83	21,80	25,18	26,61	21,98		33	11		19,63	20,90	21,59	21,66	20,22	
Februarius	1829	9	19,27	24,24	26,06	23,76		21,47	Julius	1829	24	18,06	22,70	25,39	23,13		18,97	
	30	28	19,34	22,84	25,02	24,10		21,32		30	31	18,44	19,73	21,12	21,26		18,87	
	31	28		19,94	22,99	25,08	24,05	21,23		31	31		19,66	20,52	21,23	21,27	19,65	
	32	29		20,66	22,40	23,90	24,22	21,67		32	31		17,99	21,30	24,15	21,63	17,71	
	33	25		20,05	22,02	23,88	24,03	21,12		Augustus	1829	31	17,60	21,07	23,12	21,41		18,18
34	24		20,18	22,95	24,82	26,25	22,56	30	31		17,13	19,21	20,66	20,36		17,57		
Martius	1829	31	19,22	24,47	26,48	24,66		21,40	31		31		19,26	19,85	20,61	20,44	19,08	
	30	31	19,52	23,29	25,57	24,61		21,94	32		30		18,50	21,46	24,17	22,38	18,24	
	31	26		21,04	23,74	25,70	24,21	21,85	September		1829	30	18,53	22,14	24,65	22,13		19,30
	32	31		20,62	24,84	27,11	24,89	21,38		30	30	18,10	20,57	22,58	21,90		18,78	
	33	31		20,70	22,00	23,55	23,65	21,78		31	16		19,54	20,61	21,65	21,76	19,94	
34	19		21,03	23,86	25,14	25,50	22,83	32		28		19,28	22,70	24,90	22,38	19,23		
Aprilis	1829	30	19,73	25,27	27,64	24,86		22,04		October	1829	31	18,77	23,33	25,51	23,82		20,51
	30	30	20,06	23,29	25,83	25,37		22,02	30		31	18,73	21,95	23,72	22,82		20,30	
	31	29		20,61	23,20	25,27	25,00	21,74	31		23		20,27	22,17	23,87	23,96	21,27	
	32	30		20,81	25,83	27,38	25,77	21,43	32		27		19,57	23,70	27,53	23,53	20,07	
	33	28		21,54	23,15	24,41	24,49	22,20	November		1829	30	18,95	22,97	26,48	23,96		21,43
Majus	1829	31	19,48	24,58	27,18	25,02		21,43		30	30	19,17	23,08	25,48	24,88		21,75	
	30	31	19,17	22,06	24,81	24,31		20,75		32	28		19,84	22,69	25,44	23,15	20,85	
	31	31		20,66	23,14	26,35	25,62	21,98		December	1829	31	19,09	22,27	27,15	23,58		21,52
	32	17		20,41	25,79	28,74	25,60	21,43			30	31	19,07	22,08	24,74	23,74		21,00
	33	16		21,36	22,87	24,24	25,01	21,99	32		28		19,26	21,69	24,51	22,82	20,60	
34	10		20,78	22,72	23,41	23,57	21,27	33	24			18,79	22,20	24,93	26,15	21,02		

Hanc tabulam vel leviter considerantem illud statim offendet, variationem diurnam ejusdem mensis variorum annorum multum differre; ita, ut exempla afferam, differentia inter temperaturam horæ 0 et horæ 18 in mense

Decembri anni 1829 est =  $8^{\circ}1$ , et in eodem mense ann. 1830 =  $5^{\circ}7$ , differentia inter temperaturam hor. 0 et hor. 19 in mense Majo ann. 1832 =  $8^{\circ}3$ , in eodem mense ann. 1833 =  $2^{\circ}9$ . Hæc aberratio, cum multo major sit, quam quæ in nostris regionibus etiam verno tempore occurrere solet, quamquam causæ, quæ illam explicare possunt, istic non adsunt, suspicionem contra fidem observationum facile movere potest; præsertim cum neminem fugiat, quam difficile sit in iis regionibus, thermometrum ita exponere, ut et ab omni influentia radorum solis tutum sit, et tamen veram aeris temperaturam indicet. Nec potest negari, nonnulla in ipso diario occurrere vestigia, quæ significant, variatam instrumenti positionem etiam ad indicationes ejus mutandas contribuisse, si v. c. observationes ante et post 1830 Jun. 24 inter se comparantur, et eodem modo ante et post 1831 Nov. 9. Sed ab altera parte fatendum est, non nisi minorem partem harum deviationum ex hoc fonte derivari posse, sicut etiam hæc suppositio nullo modo explicat, cur eadem maneat differentia, si annos integros inter se comparaveris; id quod sequenti tabula perspicuum fit, in qua annus 1829 spatium amplectitur 1829 Febr. — 1830 Jan. et sic præterea.

	18	19	21	0	4	9	10
1829	$18^{\circ}90$		$23^{\circ}15$	$25^{\circ}80$	$23^{\circ}61$		$20^{\circ}58$
30	18, 87		21, 77	24, 00	23, 09		20, 54
31		$20^{\circ}05$	21, 95	23, 62	23, 32	$20^{\circ}88$	
32		19, 54	22, 82	25, 38	23, 33	20, 12	

Ex hac comparatione patet, annos 1829 et 32, quoad variationem temperaturæ diurnam inter se similes, hoc nomine ab annis 1830 et 1831 multum differre, quæ differentia imprimis hor. 21 et 0 perspicua fiat, vel quod idem valet, temperaturam tempore antemeridiano celerius increvisse, et meridie altiorem attingisse statum in annis 1829 et 32 quam in ann. 1830 et 31. Quod cum et per se et ad temperaturam mediam diei accurate determinandam haud parvi sit momenti, non a re fore visum est, et alio hanc rem confirmare argumento, quod nobis præbet consideratio directionis venti. Ut enim infra uberius explicabitur, directio media venti, quæ mane est NW, per tempus antemeridianum paulatim in SW. abit, quæ meridie est directio ejus media; cujus phænomeni causam facile in eo invenias, quod, cum mare meridiem versus situm sit, directio venti ordinaria, quæ est W., aura marina magis australis fit, ea vero, quæ ex terra spirat, magis borealis. Jam si re vera in annis 1829 et 32 temperatura tempore antemeridiano celerius increverit, quam in annis 1830 et 31, aura etiam marina maturius orta sit, et, si directio media venti horæ 21 in singulis annis determinata fuerit, illam magis australem in illis quam in his inveniamus necesse est. Hoc vero ita se habere, sequenti confirmatur tabula, in qua anni eodem modo, quo in antecedenti, computati sunt.

Hor. 21	Directio.	Intensitas.
1829	S. $65^{\circ}7$ W.	0,873
30	S. $74,2$ W.	0,758
31	S. $83,0$ W.	0,719
32	S. $62,9$ W.	0,826

Directio venti in annis 1830 et 31 medium fere tenet inter W. et WSW., in duobus reliquis australior est WSW., id quod cum suppositione nostra omnino convenit; cæterum hæc res in capite de ventis uberius tractabitur. Sed ex hac fluctuatione variationis diurnæ sequitur, observationes, quæ in variis annis variis institutæ sint horis, non immediate inter se comparari posse, ita ut ad hanc variationem determinandam re vera non nisi quinque habeamus observationes. Jam antequam ad hoc negotium accedamus, omnino necessarium mihi visum est, aliquam saltem de variatione media nobis formare ideam, quo dijudicari liceret, quam præcisione gauderet determinatio, non nisi quinque observationibus fulta; quem in finem observationes ann. 1829 et 30, quæ in particula secunda diarii continentur, hac ratione adhibui. Primum inter observationem unamquamque et medium observationum, hor. 18, 21, 0, 4 et 10 eodem die institutarum, differentia quæsita est; deinde ex iis differentiis, quæ ad eandem pertinebant horam, pro toto anno unum formatum est medium, quod, medio observationum, per totum annum horis regularibus institutarum, additum, temperaturam dedit, quæ huic horæ in medio totius anni competeret. Hæc ratione

duas obtinui observationum series, unam ad annum 1829, alteram ad annum 1830 pertinentem, quas exhibet tabula sequens, in qua anni eodem modo quo supra computati sunt.

Hor.	1829	1830	Medium	comput.	Differ.
18	18°90	18°87	18°88	18°77	—0°11
19	20,07	19,26	19,66	19,79	+0,13
20	21,34	20,29	20,81	21,00	+0,19
21	23,15	21,77	22,46	22,29	—0,17
22	24,43	22,87	23,65	23,48	—0,17
23	25,31	23,58	24,44	24,43	—0,01
0	25,80	24,00	24,90	25,00	+0,10
1	25,57	24,22	24,90	25,15	+0,25
2	25,47	24,45	24,96	24,86	—0,10
3	24,72	24,06	24,39	24,22	—0,17
4	23,61	23,09	23,35	23,32	—0,03
5	22,21	22,16	22,18	22,31	+0,13
6	21,38	21,29	21,34	21,32	—0,02
7	20,96	21,13	21,04		
8	20,79	20,65	20,72		
9	20,49	20,40	20,45		
10	20,58	20,44	20,51		

Hæc tabula primum docet, variationem temperaturæ statim post occasum solis omnino aliam sequi legem, quam interdiu. Inde ab hora 6 usque ad horam 10, quæ utraqve satis accurate determinata haberi debet, temperatura non magis imminuitur, quam inter horam 5 et 6, et idem confirmatur horis intermediis, quamquam hæc propter exiguum, quibus nituntur, observationum numerum minorem merentur fiduciam. Jam variationis illam partem quod attinet, quæ inter horam 18 et 6 locum habet, hanc satis accurate formula

$$t_h = 20^{\circ}770 + 3^{\circ}733 \sin(h.15^{\circ} + 70^{\circ}3') + 0^{\circ}728 \sin(h.30^{\circ} + 85^{\circ}2')$$

in qua constantes methodo quadratorum minimorum determinati sunt, exprimi posse, columna docet ultima, quæ differentias continet inter valores observatos et illos, qui formula nostra computati sunt. Quoad alteram variationis partem, quæ nocte locum habet, illud primum observandum est, differentiam inter horam 6 et horam 10, itidem inter horam 10 et horam 18 eandem fere esse in utroque anno, quamquam multum differt variatio diurna, unde jure nostro concludere posse videmur, variationem, quam nocte subit temperatura, in variis annis non multum discrepare. Cum præterea differentia inter temperaturam horæ 6 et horæ 10, intervallaque temporis inter has horas eandem inter se habeant rationem, præsupponi posse videtur, diminutionem temperaturæ nocturnam tempori esse proportionalem. Hisce considerationibus nisus, valores tabulæ pag. I allatæ ad variationem diurnam determinandam hac ratione adhibui. Primum differentia quæsita est inter temperaturam horæ 10 et horæ 18 pro singulis mensibus ann. 1829—30, cujus differentiæ pars octava variationem horariam indicat, unde iterum differentia inter horam 6 et horam 9 vel 10 deducta est, sicut tabula sequens monstrat.

	10—18	var. hor.	6—10	6—9
Jan.	1°88	0°235	0°94	0°70
Febr.	2,10	0,262	1,02	0,79
Mart.	2,30	0,285	1,15	0,87
Apr.	2,13	0,266	1,06	0,80
Maj.	1,77	0,221	0,88	0,66
Jun.	1,20	0,150	0,60	0,45
Jul.	0,67	0,084	0,33	0,25
Aug.	0,50	0,063	0,25	0,19
Sept.	0,72	0,090	0,36	0,27
Oct.	1,65	0,206	0,82	0,62
Nov.	2,53	0,316	1,26	0,95
Dec.	2,18	0,272	1,09	0,82

Deinde quantitates columnæ ultimæ et penultimæ, respective temperaturis horæ 9 et 10 additæ, temperaturam nobis dedere horæ 6, quæ cum quatuor reliquis conjuncta sufficientem exhibuit observationum numerum, quo constantes formulæ

$$t_h = \mu + \alpha \sin(h.15^\circ + a) + \beta \sin(h.30^\circ + b)$$

determinari possent; quorum valorum illi, qui ad singulos menses inde a Februario 1829 usque ad Januarium 1833 pertinent, in tabulis sequentibus continentur.

	$\mu$					$\alpha \sin a$					$\alpha \cos a$				
	1829	1830	1831	1832	1833	1829	1830	1831	1832	1833	1829	1830	1831	1832	1833
Jan.		22°016	21°277	19°299	21°233		1°677	2°852	4°320	2°299		1°190	1°625	1°851	1°385
Febr.	21°323	20, 884	19, 539	19, 964		4°293	4, 092	6, 061	4, 932		1°610	1, 500	1, 961	1, 499	
Mart.	20, 613	21, 507	21, 361	19, 482		6, 138	3, 862	4, 147	8, 261		1, 665	1, 785	1, 552	2, 134	
Apr.	22, 067	21, 374	19, 680	16, 960		4, 922	4, 651	6, 639	13, 043		1, 685	1, 510	1, 811	2, 647	
Maj.	20, 934	20, 248	20, 990	18, 931		6, 208	4, 714	5, 442	10, 469		1, 415	1, 230	1, 568	2, 499	
Jun.	18, 650	19, 462	19, 268	19, 288		7, 389	4, 536	4, 329	4, 472		0, 960	0, 840	1, 028	1, 372	
Jul.	18, 320	18, 152	18, 669	17, 209		7, 431	3, 636	3, 329	6, 980		0, 620	0, 380	0, 463	0, 713	
Aug.	17, 716	16, 593	18, 757	16, 863		5, 704	4, 949	2, 175	8, 023		0, 415	0, 345	0, 191	0, 851	
Sept.	19, 852	18, 116	18, 729	18, 144		4, 041	4, 967	3, 683	6, 993		0, 565	0, 520	0, 719	1, 119	
Oct.	19, 802	19, 781	19, 477	21, 011		5, 956	4, 083	5, 362	4, 809		1, 280	1, 195	1, 444	1, 388	
Nov.	22, 879	20, 923		21, 661		1, 542	4, 724		2, 410		1, 870	1, 920		1, 507	
Dec.	24, 920	21, 222		21, 183		-1, 839	2, 876		2, 088		1, 760	1, 510		1, 477